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Ś W I T
„ Róz-wijająca się iw Polsce Akcja Kato- 

i uwidoczniony już rozw ój pism ka- 
N&ckich, m ocno niepokoją nieprzyjaciół 
/^ścioła-. Na łamach pism radykalnych i 
Przeróżnych świsdsów sekoia-rskich 
yj^zezyna się lament o  rosnącej „ktorykal- 
ra, 'rzymskiej hydrze", godzącej w  robotę 
rołncwnyólic.ehi i 'retfommiattorów.

Niepokój ten bardzo nas cieszy, świad- 
JJy bowiem, że idea katolicka' pi-zeorywa 
PJągiem swym polskie zaniedbane ugory, 
^  Ma pustkowiach zasiane jest zdrow e 
'karrpo i że nie 'będzie więcej miejsca na

MIN. ZALESKI W SINAIA I BRASSOWIE

- A.la zdajemy rów nież sobie sprawę, że 
™st tto dopiero początek pracy, spóźnio- 

nie z winy zresztą Kcócioia w  Polsce, 
przez przeszło stulecie znosić mu- 

T3!  prześladowania i nie m ógł rozwijać 
^ y c h  sztandarów tam, gdzie chciał i 
*^2ie zachodzla  po ternu potrzeba.
. Dziś wsikirtflk ow ej przeszłości cięż
e j  i trudnej maimy w  kraju, z  wyjątkiem, 
ż^żiinic zachodnich, taki stan rzeczy, że 
^ ty lk o  lud', pom im o swej tradycyjnej, g o  
t e j  wiary i pobożności, jest w  grancie 
^fcczy słabo uświad.omiony religijnie, ale 
l"0 gorsza ciała niemal iinteligenicja nasza, 

K ościołow i życzliwa, nawet -od- 
^aianie broniąca jego praw —  jest dale- 
^  od znajomości prawd -katolickich i czę- 

-n/e wie, iż postępuje w brew  miałka- 
Kościoła, którego przecież pragnie 

ścinać.
p, Jest to rzecz ogrom nie smutna', że 

°ldka, semper fidelis, zawsze wierna 
JN  względem uświadomienia katol/c- 

znajduje się obecnie .na najniższym 
daj szczeblu w  Europie.
Dpch laicyzmu przeżarł społeczeństwo 

poczynił ogrom ne spustoszenia, i 
ż^Wiera sw ój możny w pływ  na cale na- 

e życie duchowe i społeczno-polityczne. 
Katolicy polscy, przynajmniej iic.h w ięk - 

^ r®ć, częstokroć codziennie stykają się 
 ̂ bajróznorodniejszyich dziledzin-ach życia 

zjawiskami a faktami-, które powinny 
(N oburzać, którym powininiby przeciiw- 

niestety tolerują je lub wręcz z  
się godzą bez zrozumienia istoty 

"u zjawisk.
^ 'Dlatego też w  katolickilej Polsce nie- 

dziś literatury, nżwwiioiniei rlurheim

W  sobotę p. Minister Zaleski w to
warzystwie Ministra M ironesco wyjechał 
do Sinaia i Brassowa. Na dworcu w Si- 
naia Ministra Zaleskiego powitały władze 
miejskie, przyczem burmistrz wygłosił 
pod bramą triumfalną mowę, na którą od 
powiedział p. Minister Zaleski. Orkiestra 
odegrała hymn polski. Dworzec i miasto 
udekorowane były sztandarami i kwiata
mi. P. Minister złożył kwiaty na grocie 
byłego premjera Take Jonescu, zwiedził 
pałac królewski i miasto, poczem p. Mini 
ster M ironesco z małżonką podejm ował 
pp. Zaleskich i otoczenie śniadaniem.

Z Sinaia do Brassowa udano się samo 
chodami. Po drodze ustawione były licz
ne bramy triumfalne? Przy w jeździe do 
Brassowa witał przybyłych bataljon ho-

do Balaic.

norowy z orkiestrą, przedstawiciele du
chowieństwa i wyżsi w ojskow i. Orkie
stra wykonała hymn polski. P. Minister 
Transylwanji M esesco wygłosił w gma
chu prefektury gorące przemówienie po
witalne o tradycyjnych węzłach sympatji, 
łączących Polskę i Rumunję.

Następnie przed prefekturą odbyły się 
barwne tańce ludowe. Zwiedziwszy ewan
gelicki kościół katedralny oraz cerkiew 
św. Mikołaja, udał się p. Minister na dwo 
rzec. Przez cały czas sw ego pobytu w 
Brassowa zarówno na ulicach miasta, jak 
też na dworcu, przepełnionym publiczno
ścią, p. Minister był przedmiotem gorą
cych owacyj.

Z Brassowa pojechał p. Min. Zaleski 
wraz z posłem polskim p. Szembekiem

7-MA ROCZNICA MARSZU £A RZYM
RZYM. (PAT.). —  W  całych Wło-1 

szech siódma rocznica marszu na Rzym 
będzie obchodzona uroczyście szeregiem 
manifesta-cyj, urządzanych przez partię fa
szystowską i pirzez poszczególne syndy
katy. Wielu posłów  dio partameinitu wy- 
g o s ić  ma mowy, charakteryzujące pnące, 
dokonane w  ciągu ubieg Jogo rotom, oraz 
konkretne zdobycze gospodarki regime‘u

faszystowskiego w e wszystkich dziedzi
nach. Uroczystość będzie miała najwspa
nialszy przebieg w  stolicy, gdzie .odbę
dzie saę inauguracja całego szeregu Ansty- 
tucyj ii gm achów. Uroczystości ‘rozciągną 
się na zabytki Rzymu C ezarów : Gołosstemtn 
i Forum Komanum zostaną oświetlone 

reflektorami., zamek zaś św. Anioła be-' 
dzte wspaniale iluminowany.

SO C JALISTYCZN I G Ó RNICY G R O ŻĄ  S TR A JK IE M
U CH W AŁY KONGRESU CENTRALNE GO  ZW IĄ ZK U  GÓRN IKÓW

K ATOW ICE. {(PAT.). —  W  dniu w c z o 
rajszym obradow ał w  Katowicach kon
gres Centralnego Związku Góralików. Na 
p-orządlku dziennym była sprawa konflik
tu zarobkow ego z  .przemysłowcami wę
glowym i trzech zagłębi. Kongres uchwa
lił rezolucję, żądającą —  w  razie nie
otrzymania d o  czwartku dnia 31 paździęr. 
miika r. b. ustępstw w  kierunku znacznej

podwyżki i -zmiany terminu wypowiedze
nia pracy —  zwołania, w  porozumieniu 
z zespołami pracy, na -niedzielę, dnia 3 li
stopada ’ w spólnego toangresu radców  de
legatów centralnego związku górników  i 
zespołów  pracy wszystkich zagłębi wę
glow ych i rozpoczęcia najpóźniej we wto 
rek, 5 listopada, generalnego strajku w 
górnictwie węglowem w całej Polsce.

KONFLIKT GRANICZNY CZESKO-WęGIERSKi

ożyw ionej duchem 
chijC . ro'zkł-a.dowe pogaństwa, a w  życiu

rżeści-jańskim, w  sztuce panoszą się 
toznem i politycznem niema Boga.

to ju dzie  najlepszej w oli popełniają cięż- 
. “  r ł

^  źle czyn.ią.
błędy -ku szkodzie Kościoła i nie w-ie-

^°stwa
Inni zrnowuż do mi- 

idoprowadzilii zdolność traz-
îitiSSZan a samych siebie z obowiązków i 

Wi,Tksz-ość zaś znajduje się w  dziwacz- 
tęcJAytuacji: instynktownie pragnie Boga i 
k cioia, ch-ce być katolicką, ale katolicką 

rtie umie.
^ ^ ió ż  inteligencja polska musi posiąść 
k ż 1 ejętność, poznać prawdę i. żyć ta 

^ ą .
^jJ^feratuira teologiczna i kościelna po- 
Cji 111131 stać się dostępną naszej inteligen- 
C_L palącą potrzebą jest przyswajanie 

katolickich pisa.rzy obcych, f-ramcu-

BU D APESZT. (PAT.). —  Ajencja Wę- 
gilarska dowiaduje się, iż  w  dniu 23-ym 
■b. m. na stacji pogranicznej Szob organy 
czechosłowackiej kontroli paszportów  
odebrały jednemu z podróżnych p ozw o
lenie na przekroczenia granicy. Gdy -u- 
rzędini-cy węgierskiej 'kontroli zebrali się 
z kolei d o  sprawdzania paszportów, zmu
szeni byli- z pow odu braku dokumentów 
zabronić podróżnemu wstępu na teryto
rium węgierskie. Dla uniknięcia tego -urzęd 
mik węgierski zw rócił się -do biura cze
chosłow ackiego o  zwrot paszportu. P o
nieważ kierownik czechosłowackiego biu 
ra paszportow ego nie zrozumiał urzędni

ka w ęgiers ego , m ów iącego tylko po wę
giersku, kierown-iik biura węgierskiego 
udał się osobiście w  towarzystwie jedne
g o  ze swych pom ocników , m ów iącego po 
slowa-cku, d o  biura czechosłow ackiego i 
otrzyma! od  -niego żądany -dokument. Ajen 
cja Węgierska donosi, że w  związku z 
tym mało znaczącym łnrcydedbm, dzienni
ki czeskie rozpowszechniają pogłoski, ja
koby kierownik biura węgierskiego miał 
obrazić Ikóero wnika czechosłowackiego. 
Ajencja stwierdza, -z w  danym wypadku 
zachodzi tu znowu fakt {tendencyjnego 
przedstawienia sprawy, czemu stale dają 
wiarę niektóre dzienniki czechosłowackie.

%
Jesteśmy bardzo ubodzy w  tej dz-ie- 

Lre- U a właściwie nie mamy nawet do- 
h^Aatolic-kiej literatury popularnej, od 

jadającej potrzebom czasu.
można powiedzieć, iż nic się w  tej 

me robi, ale powiedzmy sobie

włoskich, nibmieckich i hiszpań-

otwartie, że  -robi się .za' mało .i w  zbyt po- 
wolnem tempie.

Sprawa propagandy katolickiej w śród 
inteligencji polskiej wysuwa się dziś na 
plan pierwszy w  akcji katolickiej, a p ro 
paganda ta winna być prowadzona środ
kami., stojącemu na wysokości trudnego 
zadania. Inteligencja nasza, dziś właści
wie pół - pogańska, stać się winna chrze
ścijańską i katolicką.

G tóż widząc to wszystko i zdaia-c so

bie sprawę z wielorakich trudności- — p o
mimo alarmów w ro g ó w  Krzyża o  rosną
cej w  Polsce sile Kościoła —  pamiętajmy, 
że jesteśmy dopiero u progu odrodzenia 
duchow ego, że dopiero świta now e życie, 
piękniejsze i lepsze. Pracą zaś swą przy
śpieszyć możemy rozproszeń e się m ro
ków  i przyjście błogosław ionego dnia 
odrodzenia Ojczyzny naszej w  Chrystu
sie.

L. R.

DZIEŃ POLITYCZNY
MNIEJSZOŚCI A KONSTYTUCJA
W edług wiadom ości otrzymanych 

.przez Ajencję W schodnią od  miarodaj
nych posłów  mniejszości narodowych 
stronnictwa mniejszości- narodowych, któ
re szły do w y borów  na jednej liście, za
mierzają wnieść szereg w niosków  do pro 
jektu zmiany Konstytucji, zgłoszonego 
pirzez B. B.

REJESTRY KARNE
Ministerstwo Sprawiedliwości wniesie 

na Sejm projekt ustawy o skreślaniu z re
jestrów karnych więźniów, którzy po od 
siedzeniu kary, wykazali poprawę przez 
parę lat.

ZNÓW P. SZWALBE
W  kołach zbliżonych do sfer miaro

dajnych rozeszła się pogłoska, iż b. na
czelnik wydziału aprowizacyjnego M. S. 
W ewn. p. Szwalbe powołany ma być na 
stanowisko komisarza rządow ego. Syndy 
katu Polskich Eksporterów Trzody i By
dła. W  sferach rolniczych wiadom ość ta 
wzbudziła żywe zaniepokojenie. W  ko
łach rolniczych panuje bowiem  przeko
nanie, iż kontrola wykonywana przez Mm. 
P. i H. oraz Państwowy Instytut Ekspor
tow y nad działalnością Syndykatu Pol
skich Eksporterów Trzody i Bydła jest do 
stateczna, a w obec tego zbędne jest tw o
rzenie specjalnego stanowiska komisarza. 
W iadom ość ta budzi wśród sfer rolniczych 
tern większe zastrzeżenia, iż komisarzem 
tym ma zostać jakoby p. Szwalbe, które
mu sfery rolnicze przypisują w znacznym 
stopniu wywołanie obecnego kryzysu w 
rolnictwie.

KONFISKATA „G O Ń C A  POM ORSK.".
P.ątkowy -numer „G ońca Pom orskiego" 

uległ konfiskacie za artykuł p. i :  „Z ba 
raż akademicki". Artykuł ten był już dru
kowany w  pismach, wychodzących w  
Bydgoszczy, Inowrocławiu, Katowicach, 
Wilnie i Warszawie.

\

Odczyt W a ld e m a ra  odwołany
KOWNO. (P A T ). -— Zapowiedziany 

na sobotę odczyt Waldemarasa w uniwer 
sytecie kowieńskim p. t. „Zadania kultu
ralne Litwy", jaki miał w ygłosić były dy
ktator litewski w charakterze nie profe
sorskim, lecz osobistości prywatnej, zo
stał odwołany. Powodem  tego było to, że 
senat akademicki obawiał się wybryków, 
jakie mogły się wydarzyć wśród studen
tów, których część nastrojona jest faszy
stowsko i popiera Waldemarasa. Część 
tych studentów prosiła Waldemarasa o 
wygłoszenie odczytu, przeciwko czemu 
wystąpiła reszta studentów.

i

Toby się i w Polsce przydałc
KOWNO. (P A T ). —  „E ch o" komimi 

kuje, że redaktor oficjalnej „Lietuvos Ai- 
das" Gustajtis rozpoczął pertraktacje z 
redaktorami gazet kowieńskich w celu 
złagodzenia ostrego tonu, jakim gazety 
posługują się w polemice. T ego rodzaju 
porozumienie zamierza Gustajtis osiągnąć 
drogą wspólnych narad. Ostatnia taka na 
rada odbyła się pomiędzy redaktorami 
„Lietuvos A idas", „Lietuvos Z iuos" i „R i- 
tas".
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DALA01ER NAMAW9A SOCJALISTÓW
BERLIN. (P A T ). —  Socjalistyczna ' la-łier zaproponował socjalistom w spół- 

Ajencja Prasowa donosi z Paryża, iż B a- , pracę na podstawach następujących: 
ladier zaproponował przyw ódcom  frakcji I )  wprowadzenie reform fiskalnych 
socjalistycznej— w  razie zgody socjalistów  (c-dcln icnie), 2 )  polityka pokojow a, 3) 
na udział w  rządzie —  zupełnie ró w n y : wydanie zarządzeń w  związku z Kryzy - 
podział tek ministerjalnych w  przyszłym seni rolnym, 4 ) reformy społeczne, w y- 
gabinecie. ' suwa®

PARYŻ. (P A T ). —  Deputowany Da- olcze.

AKADEM JA KU CIII

oeraiąy Akcj Katolickiej aksd-einja ku , nie odrzucić od siebie. Służyć tu a 
czci Chfy.duea Króla odbyła się w  ab- tam. Bo oto idzie walka mocarna.

liteZorganizow ana przez S-ckMiari-rt G e - ' wybierać. Połow iczność i niczdccydo^. „
^  f.................................  . , » .  _ i t ____ i P i . ,  '...ii i i . j

3'
przez parrje i organizacje robot- | szernej s;al.; Stowarzyszenia Sl!ug'Ka-tahc- w jej przededniu a może już w  niej tD

Stoicy

SOCJALIŚCI Ż ^ D A j W YRAŹNYCH  FRGPOLYCYJ

PARYŻ. (P A T ). —  Socjaliści przyję- rzy z -nich pragną tylko podtrzym ywać 
li wszystkiemi głosami prócz -jednego j rząd, nie w chodząc do niego, inni są za
wniosek, w zyw ający Daladierta do spre
cyzowania warunków, na których propo
nuje on partji socjalistycznej współpracę.

PARYŻ. (P A T ). —  W edług pogłosek, 
krążącycn w  kuluaracn parlamentu, 
wśród socjalistów są podzielone zdania 
co  do udziału w nowym rządzie: niektó-

łecznych.

przyjęciem  tek, prżyćzem żądają 2 -tii z 
4 -ch  najważniejszych. Jeżeli chodzi o pro
gram, socjaliści mają się dom agać reduk 
cji miljarda franków w kredytach wojsko 
wych, wprowadzenia monopolu na w w óz 
zboża i wprowadzenia od  dnia 5 lutego 
1930 r. ustawy o ubezpieczeniach spo-

4 PR9L  NIEMCÓW C M II , .PLEBISCYTU Ti

BERLIN. (P A T ). —  PóJurzedowo do
noszą, iż dotychczasow y udział głosują
cych w referendum ludowem docnodzi 
na całym obszarze Rzeszy przeciętnie za
ledwie do 4 proc. Największą ilość zapi-

burska, gdzie ilość głosujących przekro
czyła 10 proc. wymaganych ustawowo. 
W  pozostałych częściach Niemiec zwłasz
cza w Nadrenji i zachodnich okręgach 
przemysłowych, a nawet na Śląsku, u-

sujących się na listy wykazują Prusy dział glosujących dochodów  zaledwie od 
W schodnie, Pom orze i prowincja Branden jednego do dwóch procent.

IERYKA KU CZCI PUŁASKIEGO
ST, PAUL, MENNESOTA. (P A T ).—  

Staraniem polskiego proboszcza w miej
scow ości W iliow  River odsłonięto pomruk 
Pułaskiego, przy udziale 2.C30 okolicz
nych farmerów polskich. Legjon Amery
kański wystawił straż honorową. Prze
mawiał kontroler stanowy w St. Paul, R. 
Chase, prokurator powiatow y • Hurley i

konsul Kaleński z Chicago.
BUFFALO. (P A T ). —  W  wielkim o b 

chodzie ku czci Pułaskiego oprócz w ie
lotysięcznych rzesz Polaków i Ameryka
nów wziął udział oddział wojska kanadyj
skiego z Toronto. Fakt, ten, jako bardzo 
charakterystyczny podkreślają wszystkie 
pisma amerykańskie.

EWAKUACJA MACRINJi POSYPUJE

kich przy ulicy Kredytowej
Aka-derm-e 7u gań] a  rr-iełp, Marian 

Mo-rrwsk', w :t?.tac J. Sm. ks. Kardynała 
Kitowskiego, Ucs. Biskupa Sztego-^ki-e- 
’go Mo.isignara Gcc;‘ '.go z NuniCjafery. 
P. Morawfcsi i edcżjtW- tekst depeszy hcl- 
ćowjKCzcj do Ojca św.

Ẑ -premi przyjęli telegram burzliiwemi 
okieAkami

my.
Te wadkę ma prowadzić Akcja K aw a.

Ica Wckia-zcrwszy, że już w  dawnych
•itach katolicy świeccy pomT-igatl.1 ^
nom, wskazał m ówca na p-ołrztóę 
?-talsfwa świeckich w  chwili- obecnej.

Nastepore zebra1 .glo-s aekffetarz ,m”ne-

apostolstwo musi być zorganizowane- 
1 .??t ras —  mówił ks. Lewandow pO*

■rainy Akcji Katolic-kie}, ks. dr. Wł. Le- 
wiardow-i-cz. M ów ca wykazo!, że ustano
wione przez P trasa XI święto Chrysłuisa 
Króla nie jest zbytecznem, lecz fcciaiecz- 
nem.

—  Czyż bowiem  —  pytał móiwca — 
Chrystus rzeczywiście nami mządzi, nad j 
nami Ikrółuie? Czy w  nas-zych nuśla-ch, 
w  ucżiriierh ; wofti Chrystus zwycięża

w  Polsce przeszł-o 22 miliony. C o za Jte 
toga -i siila, gdybyśmy byli -ożyiwieni &*• 
■nym duchem, natcb-niicmi jebną my*^ 
potami jedną w olą  dzaan-i-a!

rządzi i  rozkazuje? < ,.i J pów — dla Chrystusa Króla naprzód
L J 1 i /-.CjOW L i'CM1 a 'W  życiu nawet dobrych 

zzm-łu 
łowicznioścl!

Akcja Katolicka ma katolików 
czyć. Stoi ponad partiami. Wymagać w  
dzi-e -od- katolików wlelki-ęgo bantu i 
święcenia.

—  Ch-c-letery —  Ibc-ńczył ks. L ew a P ^  
-wsie z —- być ludem bohaterów ! Ludu ^

Pana Zaś-f 
;d!

PiioitroW

tc.li-cki —  pic-w tan! W  irr.-i-ę

ż zatr-bi duchowlego, tle ui-e-la-du i po- ' ̂  PirzcfcTzin:iaIy o Kaski, p 

Nie -ludżmy się! Myśmy zejśchneli nwśl n' ni

ski w ygłosił J. Arta „Pieśń o bezinUy1 
;-r?.yacwcu“ . Nasteipaińs p. StcnkiW’10

o  Chrystusie do jakichś skrytek duszy i te wyleenai udtenila na fortepianie -Baeta j 
if-awct -tylko w  święta, a-lbo gdy bardzo Busomeg-o . Cbac-cmine . P. Cendro-W ■

i -o-aacklamowm- sw. r  ranciszka z Ass)^
j „Chwalba B oga’4.

Drugi- m ówca, p. -Kwas eb-o-rski, st-w^^

też źle, iótwi-era-my i  do n 'ch  zagląda-rnyi.!

B-FRLrN ). —  Biuro W-olffa
donosi, że ewakuacja m-^asta A kw  zginanu
.n-asiąpi w- dniu 30 tistopsKta W-ycofywa- . stouada -r. b.

nie z-atogi belgijskiej z d-ruigi-ej strefy oku
pacyjnej rozpocznie się -w dn-i-u 10-ym M-

D-uch kócyzmu przenika wszędzie.
Tu m ówca wykazywał, jak brak pa

nowania Chrystusa 0 w  ustawodawstwie, 
w  życiu gospodarczym, w  ży-ciu -rodzi,n- 
nem, towairzyakem i, f. -d.

I -oto przydic-dzi- Pius XI, proktemu-- 
ją-c ikiró-1'o-waini-e ChrystULSia-. W szystko jest 
Mu poddane. Także polityka i gospodar- 
r-two ©poteczne. I technika, -handel, w ie
dza, sztuka. Suweremincść ChrysKusa nie 
zna- żadnych wyjątków, ani- żadnych gra
nie.

Musimy —  wołał ks. Lcwandowicz —

-diza-ł, że serca- m ’udzieży- goreią żaram
c-śc-i CFi’T-tes-a. M łodzieży nie pc-twa

je

prądy. Dla -niej istnieje w  -elki au-tor^j 
wieku cel —  Chrystus. -Pójdzie ona Pc 
Jego rozkazy.

Chór 'katedralny (pod  kiercwni-cirY6̂ 1
ks, prof. /Niowiao-dego) wykonał dwa h 
mmy: -Media vit
czem ws-pólmda, .przez uai-a ^
miny: „Media viła“ i- ,-Ćhristus v-iindt‘’ ,

, . całą publiczno^
-śpiewane „iMy -ch-c-emy Bio-ga" zakońcżY 
piękną uro-czys-t-ość.

sigBmcmani,aBf«...iŁ.fai a w 'j&zsssiSMŁCTKJTKSjaocgeAca

PRYM AS POLSIfS
n i  n m \  w k i m i U K W i

(Z wrażeń naocznego świadka).
1)

W  paź-dizierr-Tu b. r. z okazj-i 350-lecia 
Wsztecbni-cv Bat-or-o-wej, gościł -w Wilnie 
dla uświetinii-end-a uiroczystcśc iulbikuszo- 
wy^h J, Eim ks. Kardynał August Hlond.

W  dradze powi/utnej, -idąc za głesem 
serca, odwiedził w  Różanym Stolcu zakła
dy salezjańskie.

iNa szlaku Różany Stok —  Warsza 
w ą  w  tej ipodróży znalazł si-ę Gomią-dz i- 
Biap"stok. Parałja C on  ądz slwue z wiel
kiego żniwa pow ołań zakonnych i ka
płańskich. D-cść p«j'wiedizi;eć, że wiek -oibec 
ny dat już 52 duchownych, przeważnie 
-księży salezjanów.

T o  zniewolito J. Em. by, niie zważa
jąc na trudy i czas sw ój bardz-o drogi, 
nawiedz I ton gród i -o©obiśoie p ob łogo
sławi': -rodzteom i miia-stu za chlubny pion 
aniwirry w  w-intmiicyi Chrystusow-ej.

Obecny proboszcz G-on ądz-a. ks Jerzy 
Andrukoni-s umiał godmiie wystąpić na po
witanie Prym-as-a Potelkii i, co  najważniej
sze w  -podkreśleniu-, zmc-ibiiLzowaić i to 
wszystko, co  z -ducha -katolickie, i to, co  
liczy sie z falktem- kalolickoiśi-i, Poilski-.

dalie więc stało się, że pochmurna -i 
dżdżysta, bo jesienna już n iedziela 13 paź
dziernika b ed ze  -najjaśniejszym dniem w  
życiu Oc-iriiądza.

Była godz. 11 m. 30 rano, gdy u 
pierwszej triumfalnej bramy zatrzymało 
się auto, wiozące Jego Eminencję w  o to 
czeniu m iejscowego proboszcza g tę z  pp.: 
starosto i komendanta P P. z Białegosto
ku. Tu W ita ł -ks. Kardynalai bu-mrst-rz -i 
w ójt gimnv ze Strażą Ogn-iotwą przy 
dźwuęka-ch orkiestry strażackiej.

Drugą biani^ wystawili Żydzi w  asm- 
ku. Przed kościołem, stanowiącym chlubę 
Ooniąd aa, zbu  k wen Mm w  1924 -r. v r sty
lu bauokowyn, w edług planów prof. S o  
snonwsk^go, staracJem ks. Ikamontka ALr

ramicay-icza jeszcze j-e-dna b-ramai ,,Ch'ó-ru 
różań-oowegeb. J a te a w  po-myśte-, z-didb- 
na herbem Kaird-yu-ała, malowr-n-yim przez, 
miau-czycida iFiic-trcwsk-icgo, skupiiłia- p'rzy 
sobie wojsko, sz-K-oły -i lud wierny. Kom- 
panj-i- hon-orowej K. O. P ’u i szwadiromo^ 
w.i- 9 pułku strzelców kannych, z wdsiną 
ork -ed ra -Drzcwadz-i-i.i ma-i-ciroiw-lk1: St. -Ma
rok, BcTcowski i Cz. Chmi-el-ewdki. S.zko- 
łjj w :ta'.y D-ostoinśka pie-śmią -i wierszem.

Eucbciwi-eńsiwo- reprezcimtowa-li' ks. 
ks dziekani: 1 eżyk - Knyszyński i Cho- 
dyko -  Białostocki, księża proboszczo
w ie: Cyracki z Dobrzyniewa, Janowicz z 
Osowca, S/apel 7  Dol-ist-owa, Wiieczcrek 
z  Róiżanego Stoiku, Wasilewski z  Jasw-ił, 
-oraz księża dyrektorzy: St. H-al-ko z  -Bia- 
łegosiaku, Kurpiis; z  Różanego Stoku i 
prefekci, ksijęża: Borzym, Gibulski, Mi- 
Ikcłiaju-n i Zał-eiwski.

Raport w ojskow y z hymnem .narodo
wym , wkanie dzitec, bicie w  -dzwnin-y, 
śpiew ludu ,—  tworzyły nastrój podnio
sły. -Po -obrzędio-wem pokropieniu św ięco
ną wodą i okadzeniu przez m iejscow ego 
proboszcza, rusztea zwolna -procesja do 
świątyni, odświętnie przybranej. Dziatwa 
w szpalerach -rzucała -księdzu Prymasowi 
pęki -kwiecia do stóp, rhćr śpiewa! „Ecce 
Sa-cerdos" Grubera -pod dyrekcją p. Ha- 
wełkit

W  prezbiiterjum ustawiono tron. -z 
pięlęttie haf-i-o-waiuym przez Ma-rje C -  
szów nę, przełożoną „Sln-żek Marji“ , her
bem Kiardv.n-ałski-m. Tonaż Iks. proboszcz 
Am-drukoms wy.gte.sza m owę -prosta w  t-o- 
n-iie, ale podniosłą w  treśc; i znameniną 
dla czasów  dz.isicjs:zyc-h.

—  Eminencjo, Najdostojniejszy Pry
masie Połsk'. Gdy spoikal ranóe zaszczyt 
i szczęście witać -tu Ciebto, w  tym skrom
nym za-kątkr kraju, przy-znam ssę szczerze, 
że -bezurtanku brzmiały mr w  sercu s.owa 
św . Elżbiety: ,rA skądże mnie to “ , b-o i 
skądże nam łc  szczęście, i radość, -i zasz
czyt. I seroe czuło, a rozum  potwierdzał 
t dpowńedź jedyną, że dobroć T w ego ser
ca, du-cb błogosław iony żaifożyćJtila Z  g ro  
mndzenia, z  którego -wyszedłca, duch i

gc-rkwość iPawłcwa, któ-ra w  Twam ser
cu żyje, s-prciwadza Cis to  d o  nas, Nałdo- 
stojmejszy Prymaede. Dzi-jJiyi Ci- za -to od  
kci planów -obecnych i rlocfeernycb. po
chodzących z  tej paraf ji, dzięfcii CS od  
wicirn^r.h, kt;órzy -o-ła-czaja Ci-ę -tutai ze 
łzą radości 1 rn-zrzew-nenia w  oku wito-ia, 
dzięki i od-emnię. S usznie Owt-rznoś-ć 
sldercwa-ia Tw e kno-Ki do tej ^ikromuej 
m-‘cś'::.r-y, b o  tu, w  tej prastarej paraf ji, nie
gdyś był duch iin-ny, duch Boży’ .'Chrystus 
wybiera! -tu sługi tmno-gile sw ego -clte-rza. 
Pracują d:z’s -cm-' -na obu półkulach Iku 
cliwal-e Bo-żej i chłuoi-e Oj-czyzny. O-becn-ie 
jedriak ąae stan-ow-imy wyiątlku: wady po
wojenne i ©as z-nraziły. Żyw a wiara -o- 
słabła, ^orliiwość o  Bożą s-prawę wyiga- 
slia. Lecz e to  zsy a nam Cie Chrystus, 
ab>ś rozzarzył, c-o tli jeszcz-e, rozgrzał, co 
zimno co  wątle, podtrzymał, co  wierne 
idwiordizi1, c o  gr zeszne skruszył, a- ws-zyst 
kich, byś d o  źródła prawdy i szczęścia- —  
do iBoga zbliżył.

Czytamy w  Twem godle, Niajdiosłoj- 
niejszy Prymasie, to wzn-io-słe wesłchnie- 
n-ie do Boga, w  którem pros*sz, żleby- du
sze Ci dał, a- wszystko inine odjął, więc 
my, co  -otaczamy C ę tułaj, dusze nasze 
dajemy bez wahań, b o  wiemy, że ton, co  
idzóe i przybywa w  limie Pańskie, te du
sze oczyścił, zagrzeje i- Chrystusowi odda.

; Eminencjo, patrz, w  całym krain ota
czają Cię czcią i mdcściią, i mv rów nież z 
s-or-ci przep-cłniiou-y^h taką miłością, w zn o
simy gorące westchnienie -do nieba: Bo
że W szechmogący, daj mu serca i dusze 
polskie. i

Kończę to powitanie jedyną prośbą 
d o  Ciebie, Naj;dosfoteiejszv Prymasto, 
abvś, błogosławiąc naszym duszom, pa 
miętał o  nich w swcii-ch modliiwach, -:e- 
byśmy, gdy p*ó -odejściu Tw ojtm  p-rzyj-dą 
dni próby, albo opadną nas w :li:v d-r -.oież 
mi, dziś mn-odzy, wtorwa-li nlez^chwłaime w  
W erze -i w  cnocie, mężn; tak długo, aż 
się zbawi-myto

Wytężył słuch prostaczek', musiaij 'wie
le przemyśleć inteligent, gdy od  tronu

rozbrzm-i-a-i do-neśny, uderzająco ŚW£^ 
glos Emi-ntocjii, N aszego Prymasa-,

Już pirzeid 30 iaiy raz w  -raz słyszał 
Kardynał -o Go-niądau. 'którego syr.1̂  
napływali li-czmie do Zgromadzenia L 
Bosko, dziś błogosławi-emego. u.

Chwalił n,węc stary'-obyczaj j w:r"to
dawną, budź ł ma życi-e noc/e, ni-e tów-
kie -czasy -idą. Wyjaśniał pow agę sw egoo
ctoj-eńtewa, na- -czem się ;m-a oprzeć d z if j ; 
nie i żyto-e katolików dziisi-ejs-zych, i£ j
mamy stanąć w  -szeregach świadc-nto1- 
pracowniików „A kcji Katołi-okiej"

INa g łow y uciszone mocnem,
sk-i-em- słowem , spłynęło na zakcńczf

rgiÛb lo g o s ł a w ie ń s t iw io .
Rozpoczęte się suma, celebroW 

przez „tutejszego44 prałata, ks. 
s.zewrlkicgo, ongi cżl-cnika Kapituły Tyj j 
polskiej, obejmującej południe R'°s,ll,łlji 
Krym, -dzi-ś prefekta w  Łodzi. AsystovV,iJ, 
mu prefekci białostoccy, -księża: Mik01, 
jun i Zalewski. ....................  ' - ‘-ańiyPo suniię nastapił pochód na pie0a■
zakończony 
skromny, plebański z udziałem wła^ ^  
W ojew odą Białostockim, p. Kirstete. \ 
czele, duchowieństwa, w ojskow ość1 
przedstawicieli społeczeństwa. ^  

O trzeciej po południu pożegnał 
niądz N ajdroższego swego Gościa. ^rp  

Do Białegostoku jedzie
autem, zaoftarowanem up-r: 
p. W ojew odę. Kardynałowi

astapu pueiuu iut F1 r.. 
wspólną fotograf ją. i

uprzejmie
to\/arzy.5gty

p. w ojew oda Kirst i sekretarz 
ks. Prymasa, ks. Rutkowski, jak się 0

PfHfżuje, rodak gonnądzki.
Po drodze, nie zatrzymując się J  ^  

spotykanych, ale nie przygotow any^1 y  
! .p o w ita u ii-a  D o s t o j n i k a  k c ś c o t o c h  
1 ratjainych w Mońkach, Downarach > po' 
szynie, zbliżył się Najdostojniejszy_>(l/
dróżny do miejsca, gdzie szosa K rysz->p<r-  J   J  * O   "  4r

Białystok przecina na dw oje parafj? 
brzyniewo z odległym o półtora kil° 
tra od szosy kościołem. *,
, Ludność parafji wyległa tłurnH)e 
szc°ę, którą, jak umiała przystroiła- .

1 C. d. P->‘
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SPROWADZENIE RELIKWIJ
BŁOGOSŁA YICNZGO JANA BOSKO

^^'ars^^iwia -obchodziła w czoraj wieliką 
Oto w  jej mury pirzybyfy re- 

rj jB fo g o ^ k s a e g o  Jana Bosko, któ- 
Lrv„ ^  przebywać w  jej monach i opie- 

ĵ ć się wtoinnymi. 
tt]V o  ffooz. 8 ramo ndepiEzejrzane thu- 
 ̂ W c n w h  zapetowiy dworzec -kolejo- 

£ ; ATa przybycie podą.f?u oczekiwał' J.
s- Arcybiskup Ropp w  ot ,czernin kle- 

0 ’, d a z  Dyrekrar Salezjanów, ks. Kopa.
■ '^ !fe mach wiidniai las sztandarów maj- 
^J^s-fozych organśzacyj spoilocznych i 
jo d ło w y c h ; byli też przeu^iawicilale

^  P  febdz. 9.30 przyjechał podajr, w io- 
ąr v święte szczątk'. Przyjął je J. E. ks. 
Ust ;up Ropo, perzem zostały one 
o jt^ o n e  na specjalnie przygotowałbym 
PR®u. Niaatępifrje ruszyła procesja z re- 
5j( d i ‘H d o  kościtm  sw. Krzyża. Prcce- 
k> Prowadzili Alejami Jerozol makimu- i 

^wiatom J. E. ks. Arcybiskup 
Ł rc- Relikwie o to czy a  młodzież sa-le- 

i z innych zakładów -naukowych, 
hft p ^ ra wycho-wartków zakładów sa'ez- 
ks Su 'ctl przygrywały hymny ku czoi Hf,

' Posko.
1̂  ,'rzed  kościołem św  Krzyża orzekii- 
lt, ^  relikwia J. Em. ks Kardynał Ka- 

w  ot,uczona u kapituły, klóiry na-' 
e odprawił .umoczysifce nabożeństwo, 

łlę^ ie  wygilosił Franciszkanin, O. 
V̂n injabożeństtwiie J. Em. iks. Kar

eto?' Kaikowski udzielił (Relikwjami bło- 
A^ieńsawa. 

l^ escęp m e wyruszyła proces:a z  iReli- 
u,lica O oożną, leszczyńską Do- 

ha ul. ks Sfemca, gdzie znajduje si-

kościół 'księży Salezjanów poc wezwa
niem św. wodzimy. Tu zostaw złużone Re
likwje.

O gocL. 2 odbył się w  zakłwdizie ks'ę- 
ży Saiezj&nów przy uiścy lip o w e j obK.di, 
w  którym uczestniczy! J, Em. ks. Kardy
nał Kakwwski, stlkirloiarz Nuncjatur ks 
Goili, przeGsśbiwkiele kapituły, rząau, 
w.adz miękkich, prasy, przedstawiciele 
orgamizaryj społecznych w  Oigćlnej bez 
bie oko',o 20C osób.

P erwsze przemówienie w yg łod ł D y 
rektor Z- kładów Salezjańskich, ks, Kopa. 
Następnie Zc fbrai g łos J. Em. iks. Kardynał 
Katowski. Wspomniał om jak to  w  swoim  
czasie zetkną! się ozcbiście z ks Bośko, 
którego już w ów czas powszechnie uwa
żano za św etego. Następnie poaikraślił 
doniosłą rolę ze konu Salezjanów który 
choć -najantodszy, zajmuje co  do liczby 
dramę miejsce w  szeregu zakonów. W  
Polsce Salezjanie, chociaż rozwinęli się 
dopiero po w o jn ę , posiadają 28 zakła
dów , w  ,l;t',rych kształcą m łodzież na do
brych katolików i rzem ieótóitow, co  dla 
przyszłość' miast poilski-rh i polskiego 
stanu średniego mja niezmiernie donśicóię 
znaczenie.

Następnie przemówił sekretarz Nuncja
tury, ks. Goili, poczerń Kapucyn O. An-.i- 
cet odczytał po łacinie wiersze na cześć 
Bi. ks. Bosko.

O  gooz. 4 odprawi,ono w  kościele sa
lezjańskim uroczysto n eszpory

O godiz. 6 cdb-yia się w  sali Ra,dv Î Li-eS 
clkiej uroczysta akademia ku czci BI. ks. 
Bosko.

R A D I O

! cert gram. 16.00— 16.20 Iuom. gosp. 16 20— 
17.15 Koncert gram. 17.15— 17.45 Ogrodnik 
śląski. 17 45— 18.45 Transm. z Warsz. 18.45— 
19.10 Rozmait. 19.10— 19.20 Kom. harc. 19.20 
Transm. z Teatru Polskiego w Katowicach.

15.45 Chwilka lotnicza. 16.15— 17.15 Mu- Bal ml&kowy — opera w 3-ch albach G. Ver-
di‘ego.

Jo °Łram Polskiego Rad jo  na wtorek, dnia

i ł! ~* kc W ARSZAW  A 1411,7 m.
— 12.05 Sjgn czasu. 12.05— 13.10 Eadj. 

h ‘"-k  §zkoln. 13.10 Kom. met. 15.00 Kom.

lij," gram. 17.15 O Kierunek w wychowaniu 
kobiet. 17.45 Koncert pop. 18.45 I 

19.10 Giełda rolii. 19.25 Dzień Za- 
^  W zwyc?;a Jach i wierzeniach. 2C.30 

t międzi naród, z Berlma.
51>91

1 ' • KRAKÓW 312,8 m
— 13.10 Koncen gi am 13.10— 17.15

bJ j 'łl- z Warsz. 17.15— 17.45 Przegląd geo- 
i lyltz,n°'gospodarczy. 17.45— 18.45 Transm,
? 18.45 Kącik humoru. 19.10 Transm.

fipjfe., giełda. 19.20 Transm. z Berl.na.

"• u
- Ż.15 Gimn. por. 13.00— 13.05 Sygn. 

h.i P' 13.05— 14.00 Koncert gram. 14.00— 
l7.4s 1 -iłaa. 14.15— 14.30 Kom. gosp 17.Z5— 

Kurs franc. 17.45— 18.45 Transm. z 
18.45— 19.05 Nadpr. 19.05— 19.20 Po- 

e Boksu. 20.30 T'ranrm. z Berlina. 22.30 
Sygn. czasu. 22.45— 23.15 Radjografja.

24.00 Muzyka tan.
^4 i

PUZNAŃ 334,8 m

'“8—

KATOWICE 408,7 m
12.05 Sygn. czasu. 12.05— 13.00 Kon-

779 kc WILNO 385 m.
11.55— 12.05 Transm. z Warsz. 12.05— 13.10 

Muzyka gram. 13.10— 13.20 Transm. z Warsz. 
17.00— 17.20 Program. 17.20— 17.45 Aud. dla 
dzieci 17.45— 18.45 Transm. z Warsz. 18.45— 
19.05 O pani dla pani. 19.05— 19.20 Program. 
20.30— 23.00 Transm. z Berlina. 23.00 Go
dzina ciszy (dla słuchaczy lampowych,.

ZAGRANICZNE
15.15 Lipsk. Nieboska kom. Zygm. Kra

sińskiego. Transm. z Reuasisclies Theater.
19.00 Moskwa Popow. Eugerjusz Oniegin — 
opera CzajKOWskiego. 20.00 Hamburg. Drama 
um einen Hut. 20.00 Sztokholm, Koncert sym 
foniczny 20.00 Berlin. Koncert międz. 20.30 
Monachjum. Hans Sał.s —  opera komiczna 
Lortzmga. 20.30 Hamburg. Wieczór Fr. R. 
Volkmanna. 21.00 Langenberg. Wieczór Ba
cha. 21.02 Rzym. Pra Diavolo —  opera Aubera
21.15 Turyn. Czar walca —  operetka Straussa.
21.15 Bruksela. Kwartet Brukselski.

WYŚCIGI KONNE
N V»niki z dnia wczorajszego
j ńipurnu. Tor ciężki.

^  ^agr. 2100 zł. Dyst. 850 mtr.: 1) Ever 
Qi jj Dydyńskiego (ż. Szyszkowski), 2) 

^ 5  jr<la, 3) Brylant, 4) Sandomierzanka III.
Jj 8 3- o 2 dł. Tot. 72 —  19 —  13.

P^vśi| 1600 zł. Dyst. 1300 mtr.: 1)
%!• “ *et M. Bersona (ż. Pasternak), 2) Fa- 
N  J '̂ 1 Dzikj 4) Juljusz. Czas 1.27 i pól o

: Tot. 30 — 13 —  13.
-Na.gr. 18000 zł. Dyst. 1100 mtr.: 1) 

r, ( ^Oeur L. Dydyńskiego (ż. Magdaliń- 
l ' Kamionka, 3) Lama, 4) Mała Ryb- 

1 ^ lA^iśpodar, 6) Gnicka, 7) Czyr., 8) Go- 
12 V ' Czas 1.14 o 1 dł. Tot. 27 —  12 —

m 13-
’ -^agr. 4000 zł. Handicap. Dyst. 1600 

Jalousie J hr. Alvenslebena (ż. 
' '  2) Basenie, 3) Ewiatr, 4) F lo

Gran, 6) Czataldza, 7) <eaiop»da«

8) Fanfara II, 9) Awiator. Czat 1.48 o 1 dł, 
Tot. 50 —  19 —  22 —  27.

V. Nagr. im. Jana Reszke 10.000 zł. Dyst, 
1200 mtr.: 1) Gram II S. Mroczkowskiego
(ż. Chatisow), 2) Casanova, 3) Osoba z Inte
ligencji, 4) Skiron, 5) Bejrut. Iie de France, 
została na starcie. Czas 1.19 o 3 dł. Tot. 21— 
15 —  22.

VI. Nagr. Łazienkowska 7.000 zł. Hundi 
cap. Dyst. 2100 mtr.: 1) Harpagor. A. hr, 
Morstina (ż. Szyszkowski), 2) Bohun II, 3) 
Ibanez, 4) Ttrcyna, 5) Oleś, 6) Valibal, 7) 
Parnas, 8) Wulkan, 9) Paroman, 10) Maur, 
11) Dziwo II, 12) Ponteba. Czas 2.22 i pół 
o pół dl Tot. 138 —  37 —  28 — 37.

VII. Nagi. 1800 zł. Dyst. 2100 m ir.: 1) 
Kaprys Grona Oficerów 9-go pułku Strzelców 
Konnych (ż. Magdaliński), 2) Ge-eza, 3) La
wa, 4) Fidelja, 5) Granat, 6) Leśkowa, 7) E- 
łyL Czas L2b o 1 dł. Tot 41 —  16 —  15 —  2C.

K R O N I K A
PAŹDZI^HIK

2 8
ONIEDZIAŁEK

Dziś: Szymon a 
Jutro; Narcyza

Wschód słońca g. 6-28 
Zachód gc iz . 16.18 
Wschód księżyc* 1.18 
Zachód godz. 1 9 *0

UMORZENIE iX>unOD ZŁN , A PRZE
CIWKO ZW. ABONENTÓW TELEF.

W  maju b. r 'Koniisdrjaf: Rządu na 
skutek wiaaiomtóci o  nadJżyaath w  Z w . 
Abonentów Telefonicznych przerwał dzia 
Itoncść tego Związiku, oraz wszczął do
chodzenie feame przeciwik-e. cJionkoir 
Prezjdjwm Z a rza<łu.

Po szczegćlow em  i  trwającem Łzzma- 
la pól noku dochodzeniu, okazało się, żie 
doniesiende o  ,rzekomycn naaiużycech w  
Związku było fałszywe i bezpodstawne

Decyzją iPnokuraiora Sądu Okręgow e
g o  dochodzenie przeciwko Zarządowi 
Związku Abonentów Telefonicznych zo- 
dwSib umoraome P'0?;,.aw one tż^nnky oka 
zały s :ę n ezgodne z  -rzeczywistością.

INSPEKCJA S1U D ZIEŃ CA
Firdkuraitor S. Óu Ainii:acyi,neg-o, p, Rtod- 

nieki; wyjechali do Stndzieii :a celom do- 
ikoiniainia in-ypsekcjó łanitojszego O kładu  wy 
chorwaiwczcgo. -Po wificiryc u naaużyć w  
tym zaikledzi-e, î isp-̂ kipye tełde przepro
wadzane są z nakazu Ministerstwa Spra
wiedliwości prawie c,o m csiąc.

ZW IĄZEK W ŁAŚC. AUTOBUSÓW
W  ub. miesiącu został zalegalizowany 

przez Komisarjat Rządu na ni. W arsza
wę statut stowarzyszenia pod nazwą 
„Związek W łaścicieli Autobusów " z pra
wem działania na całe państwo. Nowe 
stowp,rzysż-&nie staw u sobie za zadane 
połączyć w jedną organizacje wszystkich 
właścicieli autobusów, by m óc skutecz
nie w alczyć w obronie intcresówbmater- 
jalnych swoich członków oraz wspóklzia 
łać w należytym rozwoju kotnunikacji au
tobusowej w Ftolsce. W edług pobieżnych 
obliczeń w Polsce jest uruchomionych o - 
becnie około 8.000 autobusów, których 
wartość wynosi przeszło 100 miljonów 
złotych. „Zw iązek W łaścicieli Autobu
sów " będzie czuwał nad bardzo pow aż
nym odcinkiem naszego fiontu gospodar
czego, który dotychczas organizacyjnie 
był prawie całkowicie zaniedbany.

PROCES O  N A D U ŻY C IA
Bucbnltorja magistracką zakończyła 

obliczanie strat pon esiouych -przez samo
rząd na skutek wykrytej w swoim  czasie 
afery defiaiudowa-niai opfctt pobieranych 
na targowiskach przez n-oborcow inspek
cji handlowej. Suma nadużyć s ega 145 
tysięcy ziutych. W  tej wysokości zgłosi 
Magistrat pow ództw o cywilne w  .procesie 
trzech poborców , który odbyć się mą w  
noń-cu -przyszrego mies aca.

OSTRZEŻENIE DLa  „GAPOW ICZÓW "
W obec stwierdzenia, że niektórzy pa

sażerowie autobusów, korzystając z na
tłoku, jeżdżą na „ga p ę", lub tez penaa 
uiszczoną opłatę, dyrekcja tramwajów 
miejskich, podała w  formie ostrzeżenia-, 
na każdym bilecie autobusowym nastę- 
,pujace zawnanomienie „Pasażerowie, 
którym dowiedziona będzie rozmyślna ja
zda bez opłaty, lub korzystanie z bile
tów ponad uiszczona opłatę, pociągnię
ci będą do odpowiedzialności sądowej. 
Wyrclki- skazujące ogłaszane będą w  pi
smach".

T E A T R Y

FFPERTUAR.
TEATR W IELKI: Dziś, jak zwykle, Ope

ra nieczynna; we wtorek „Carmen” z p. Wer- 
mińską w roli tytułowej i p. Duga=em jako 
Don Josem. ś

„W IDM A” MONIUSZKI W OPERZE 
Teati Wielki przygotowuje na Dzień Zadu

szny (sobota 2 listopad-) wznowien.e arcydzie

ła Moniuszki „Widma*. Głęboko wzruszający ł 
piękny ten utwór ukaże się w nowej insceni
zacji pomysłu p. AdaL.n» Lołżyckiego i w re- 
żyserji panów: Adolfa Popiarrskiegc i Ada
ma Doiżyckiego. Udział w pra, dstawieniu wez
mą panie: Karwowska, O.gme i Sko.iieczja, 
w roli Guślarza p. Wiśniewsic., w innych part- 
jach panowie: Brodnicki i Trembicki. W ro 
lach deklan.Łcyjnych wystąpią artyści Teatru 
Narcdowego. Chóry Opery warszawskiej vr*mo 
enione będą Współudziałem 80 osób z chóru 
„Lutnia”. Dyryguju p. Aaam Dołżyck-, chóry 
przygotowuje p. Sillich.

■#

TEATR NARODOWY. —  Dziś i i i i  na
stępnych, dramaf Rostworowskiego „Niespo
dzianka”.

TEATR NOWY —  Dziś i jutro „Sprawa 
doktora Hieronima”.

TEATR LETNI. — Dziś i codziennie „W y
wczasy donżuana”

TE A.TR POLSKI. —  Oziś i jutro przesta 
wienie świetnej cztuki p. t.: „Pan Topaz’ z 
Muszyńskim, Samborskim i Milą Kamińska w 
rolach głównych.

TEATR Ma Ł Y : Dziś przedstawieniu świc 
tnej komedji Molnarr p. t.: „Olinjpja” na czele 
z p. Czaplicką, Pa„cewicz-Leszczyńską (rola 
tytułowa) i Leszczyńskim, któzy jednocześnie 
reżyseruje sztukę.

POŻAR W  SKŁADZIE MEBLI
W sobotę przed sama północ? w składzie 

mebli stylowych Z. Szc„eromskiego prz;T ul. 
Małachowskiego 2 wybuchł groźny pożai

W jednem z okien wystawiony oył kogztuw 
ny salon palisandrowy, przygotowany na ob
chód propagandowy, urządzany przez Ligę sa 
mowystarczalności gospodarczej. Pomiędzy me 
blami ustawiono kominek dekoracyjny, oświe
tlony wewnątrz lampam1' elektrycznemi. O go
dzinie 11 m. 30 dopływ prądu do iamp miał 
być wyłączony przez specjalny automat.

Jednakże działa jve autom«. tu zawiodło. 
Wskutea niedokładności w połączeniach, na
stąpiło krótkie spięcie, które Wywołało pożar. 
Zanim pożar zauważono, płomienie oDjęły me
ble. Reszta mebli uległa zupełnemu zniszcze
niu podcias gaszenia wodą Straty wynoszę 
30 tysięcy zł.  ̂g ̂

Ogień zauważyli przez szyb? wystawową 
przechodnie.

' TRAGICZNA JAZDA
Współwłaściciel hoteli: Saskiego, Sport I 

Imperial Zygmunt Kuratkowski, liczący 43 
lat, spę Iził noc z 3oboty na meazielę na weso 
lej libacji w restauracji hotelu rzymskiego i 
Savoy. Rano o godzinie 6 ws.adł ze swym to
warzyszeń: Wołosiukien., do własnego auta,
które sam poprowadził w stronę Wilanowa. 
Po godzinie ? obaj wracali wesoło de War
szawy. Nieumiejętnie prowadzone auto wje- 
cnało na szyny kolejki wilanowskiej, o które 
zaczepiwszy, wpadio do rowu. Upadek był tra
giczny, gdyż Kwiatkowski doznał oęKnięciu 
czaszki i zmarł na miejscu. Wołosiuk doznał 
lekkich potłuczeń.

Dodać wypada, że przed kilku miesiącami 
W tymże aucie zaziębił się brat Kwiatkowskie
go, który wskutek tego zmarł w Kielcach

POŚCIG ZA SZOFEREM
W nocy z soboty na niedzielę na ul. Nowy 

Świat( taksówka Nr. 1452 przrechała 22-lec- 
niego Jana Nowaka Kuśnierza, który doznał 
poranienia głowy.

Kierowca taksówki zwiększywszy szybkość 
usiłował zbiec. W pogoń za przestępcą puścił 
się policjant, który uskoczywszy do pierwszej 
z brzegu taksówki, pędził za uciekającym, aiar 
mując gwizdkiem dyżurnych policjanto-w. Po
ścig trwał przez Nowy Świat, Ki akowskie 
Przedmieście Most Kierbedzia. Dopiero na ul. 
ZypmuntowsKiej na Praozc, ścigayący poli
cjant zajechał drogę uciekającemu, czeir zmu
sił go do zatrzymania się. Okazało się, ze jest 
to szofei Uóźkiewicz, mocno podpity. Odpro 
wadzono go do komisarjatu.

SEKWESTRATCR DEFRAUDANT
Kontraktowy sekwesimtor 33 urzędu sLur- 

bowego, Warszaw? - Praga, Władysław Szlif, 
zamieszkały w Wo ominie, priy właszczył z za~ 
inkasowanycn podatków 2289 zł. poesem zbieg, 
w niewiadomym kierunku. Istnieją poszlaki, 
że defraudant uciekł zagranic.:. Roaeałam za 
nim listy gończa



P O L S K A

WYKRYCIE KRADZIEŻY
Antoniemu Tywonkowi (Ś-to Krzyska 1-3), 

przed kilku dniami skradziono palto. Wczoraj 
poszkodowany, przechodząc przez plac Grzy
bowski, natknął się na jakiegoś przechodnia, 
jak się później okazało Icka Malenberga, 
(Fańska 1) t który był ubrany w skradzione 
pałto Tywonka. Poszkodowany zatrzymał Me- 
lenberga i oddał go w ręce policjanta. Badany 
w komisarjacie M. twierdzi, iż palto kupił od 
jakiegoś handlarza na płaeu Kercelego. Za
trzymanego przesłano do sądu grodzkiego.

PODSTĘPNE OKRADZENIE CHŁOPCA
Powracającego ze szkoły do domu, 7-letnie- 

go Wacława Kematowskiego (Nowy Świat 
46), zaczepił na Nowym Świeeie jakiś męż
czyzna, prosząc chłopca o wręczenie kartki 
jednemu z lokatorów, przy ul. Nowy Świat

62, dając uczniowi za fatygę 3 zł. Nieznajo
my oświadczył chłopcu, że tam nie wypada 
pójść w palcie, polecił zdjąć i rzekomo miał 
potrzymać do powrotu chłopca. Gdy po kilku 
minutach Kurnatowski powrócił, złodzieja już 
nie zastał.

„KOPERCIARZE“
Na ul. Senatorskiej, w pobliżu biura okrę

towego, kilku „koperciarzy” polujących na 
naiwnych, zaczepiło' wybierającą się do Ame
ryki Rajzlę Fereńską —  z Sokołówki. Oszuści 
zaprowadzili ją  do bramy domu, na placu Że
laznej Bramy 3, gdzie w znany już sposób 
usiłowali skraść na „kopertę” 30 dolarów. 
Emigrantka w porę zorjentowała się i wszczęła 
alarm Nadbiegły dozorca zamknął bramę i w 
ten sposób jeden „koperciarz” dostał się w 
pułapkę. Jest to Srul Magielkopf.

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?
l  P A T E F O N Y  p r a w d z iw e  p o le c a

G Ł Ó W N Y  S K Ł A D

A D A M  K L I M K I E W I C Z
Warunki Marszałkowska 154. Cenniki 
dogodne bezpłatnie

N o w o ś ć

APOSTOŁ RZYMU?
Stron 568. Zł. 6.— 

do nabycia 
we wszystkich księgarniach.

Ceny konkurencyjne. M a g a z y n  K o n f e k c j i
męskiej, damskiej oraz Trykotaży. Wielki wybór Pończoch

Z Y G M U N T  M A R K I E W I C Z
Warszawa, Plac Trzech Krzyży 18.

P R O B L E M Y  
R E L I G I J N O  M O R A L N E

Do nabycia w księgarni
Przeglądu - Katolickiego

w Warszawie i we wszyst
kich księgarniach.

CARMEN pasta proszek  i 
eliksir firmy Par- 
fumerie d’Orient 

są znakomite od  dawna wypró
bowane środki do pielęgnowania 

zębów.
Żądać w składach aptecznych 

1 perfumerjach.

PIÓRA WIECZNE
reparuje specjalny zakład po ce

nach przystępnych
S. KullAtkl I S. Zając
fowy-Świat 33 w podwórzu.

le i . 140 20.

Prawdziwym przyjacielem 
dzieci jest

„MAŁY APOSTOŁ"
ilustrowane pismo m iesięczne 
Prenumerata roczna 2.— złota. 

Adres redakeji 
Warszawa, K rek.-Przedm ieście 71.

BIAŁE ZĘffY-ozyste usta
zdobią ka£dą twarz, świeży od 
dech Jest oznaką zdrowia. Przy 
codziennym  użyciu rano i. wie
czorem  pasty lub proszku I eliksiru 
C a r m e n  wszystko to osiąg
niesz. PAUF. D’ORlENT W A R 

SZAW A.

Farby lakiery ■ crtwiiKaija

Zdzisław Rudnicki ,
W ai szawa, Podwale 13 

tel. 535-22 i 191-80.

Fabryczny Skład Poitczoch 
i Trykotaży

Franciszek K R A K O W I A K
Warszawa, Chmielna 30 

wprost hotelu Royal. Tel, 179-53. 
P o l e c a  wyroby własnej fabry

kacji po cenach fabrycznych.

ZA K Ł A D  Z D O B N IC T W A  R O ŚLIN N E G O

M i c h a ł  K o rd o  a iur.ie: i S -k a W a r s z a w a ,  Żytnia i l
t«l. 2 5 8 - 7 2 .

j f rrca YlatnsJ ludowll: rośliny szklarniowe i grantowe w donlo»- 
kach i na kwiat cięty, oraz wszelkiego rodzaju wyroby z k w la ló»

im
Kapelusze

I
c z a p k i  
męskie 

KAROL STEGNER al. Trębacka 11.

B A L U S TR A D Y
schody, okna, kok* 
trry rofcsty ślusar- 
tlua po cenach 
lenkunBncyjnycb so- 

lldnle wykonywa 
FYkSEl kiłowa 10, tel.53-13.

Z A K Ł A D

K A M I E N I A R S K I
W y k o n y w a :

R oboty marmurowe, granitowe z 
piaskowca i reperacje takowych. 

C e n y  k o n k u r e n e y j  n s .
Mowy Świat Nr. 38. Tal. Nr. 145-92.

PIECE SZRAJBERA m ie s z k a n io w e  
i k u c h e n n e

M o cn a I t rw a ła  k o n s tru k c ja  s ta ła  h e -
r n c e t y C s n o f « ,  a skutkiem tego 5 0 %  o s z u ę -  
C n e s c i  opału w porównaniu do wszystkich pieców 
kaflowych, ^ b ą d i t o k  c o r o o n y c h  r e m o n 
t ó w ,  e s t e t y k a ,  g w a r a n c j a ,  t a n i o ś ć .  Prze
szło S O S ©  SStM-ll w użyciu zatwierdzone przez 

wszystkie ministerstwa i urzędy.
Wynalazek i wyrób całkowicie polskie

W  W a rs za w ie  ul. e r ó ja e k łT S ,
telefon 320-33 .KAROL SZUAJBER

KAPELUSZE 
MELONIKI 
FI LCOWE.  
PILŚNIOWE, 
WŁOOm TE 

o ra z  cz a p k i sp o r to w e  
i u e z n io w s k ie  

p o l e c a ]

P O C H M A R A
Z g o d a  3. t e l .  79-24.

Fabryczne Składy Mebli 
M. K L A S U R A
Warszawa, Źdrawfa Nr. 2 

i Chmielna 6.
Poleca meble gwarantowanej d o 
broci: sypialnie, stołowe, gabtnety, 
salony oraz pojedyncze sztuki: 
szafy, kredensy, bibłjoteki, biurka, 
stoły, oraz wyroby taplcerakic 11. p. 

Ceny ntekie.
Sprzedaż także na raty.

W a rsza w sk ie  Zakła dy Konfekcyjne
Bp. z  og r. odp,

Pluro w Warszawie, ul. Podwala 13
telefony 10 1 - e o  l 3 3 9 -2 2 .

W J a s n e  w y t w ó r n ie :  Odzież
konfekcyjna, odzież techniczna, 
bielizna aportowa, umundurowania.

N A  R A T Y  I  Z A  C P T Ć W K Ę ;

w y k w i n t n e  u b i o r y  
m ę s k i e

poleca firma:
CZYŻEWSKI Złota 15.

NA R ATY I ZA GOTÓWKĘ
Wykwintne okrycia damskie, mę
skie, uczniowskie, dziecięce oraz 
konfekcje damską oddaję na dogod

nych warunkach.
Solidna robota. Cepy konkurencji’

L ,  S zab łow ski, B racka 5.

KMĘSK?C C. Borkowski
W Warszawie, Marszałkowska 33-a. 

Telefon 235-95.
Przyjm uie obstalunk! z  własnych 

I powierzonych materjałów, 
po cenach przystępnych. 

S o l id n y m  udzielamy k r e d y tu .

J e d y n y  C h r z e ś c i j a ń s k i
DOM POŃCZOSZNICZY 

JUUAN CYBULSKI
Waf.iawa, Now, Świat 38. Toicfoii 118-15,

poleca pończochy, skarpetki 
i reformy w wielkim wyborze.

SZKOŁA KROJU
przyjm uję zapisy, codziennie przy- 

jezdnym  locum  na miejscu

Czesław Kurowski
Magazyn Ubiorów Męskich

W a r s z a w a  
Wspólna 37. Tel. 101-70.

MEDALE ZŁOTE:
Petarsburg 1 9 1 6 r .,  W a rs za w a  1 9 2 7  r. 

O R T O P E D A
ANT. KUGLER

M A R SZ A ŁK O W SK A  Nr. 42
IflleTon 1 4 0 - 9 2 .

P oleca  najnow
szych  u lepszeń:

protezy , aparaty 
ortopedyczne, pa
sy  b r z u s z n e  i 
p r z e puk l i n o we ,  
wkładki na płaską 
stopę i o b u w i e  

ortopedyczne.

Z a k ł a d  K r a w i e c k i

JAN  Ś N I E G U Ł A
UL. NOWOGRODZKA 25.
Poleca wykwintną robotę ze swo
ich 1 z pow ierzonych materjałów. 

Solidnym udziela kredytu.

Znany Zakład K raw iecki

S T .  N O W A K O W S K I E G O
N o w y -Ś w ia t Nr. 62 . Te le fo n  2 1 6 -3 8 .
poleca najnowsze fasony. Przyjm u
je zamówienia z w łasnych i powie
rzonych materjałów 1 wszelkie ro
boty w zakres krawiectwa w cho
dzące. C E N Y  P R Z Y S T Ę P N E .

BUTY ZDROWIA
U /y & o rty w a

‘SZEWC 0RT0PEDY5TA

A. BIERNACKI
' Elektoralna 19.

K R A W I E C  M Ę S K I

W ł a d y s ł a w  G o d l e w s k i
Warszawa, N owogrodzka 11, m. 13. 

Telefon 406-51.
Przyjmuje wszelkie obstalunk! z 
własnych I pow ierzonych materia

łów.
Ceny przystępne.

NA R A T Y
K A R P O W I C Z  WACŁAW
Miodowa 6. teł. 152-20.
Polecam y na sezon Jesienny palta 
męskie, damskie, garnitury oraz 
materjały łokciowe, kamganay, ga- 
bardiny, wełny, jedwabie i inne.

O b u w i e .  ' \

.ORTOPEDIA”
Protezy 

nowoczesne 
Pasy

lecznicze 
Rupfurowe 

bandaże 
Gumowe

pończochy 
POLECA

W. Lachowicz
Warszawa

M AR SZ AŁK O W SK A 1 2 3

Po 5 zł, tygodniowo
NA RATY

Wyżymaczki amerykańskie, 
nakrycia Norblina i Frażeta, 
lodownie pokojowe, maszyn
ki do robienia lodów, apara
ty „Wecka“ , primusy, por
celana, szkło i naczynia ku

chenne.

„WYGODA**
Marszałkowska 38 m. 20.

3-aa brama.

NOW OCZESNA W YTW Ó RN IA
STEMPLI I KLISZ 
KAUCZUKOWYCH

Z. GASIOROWSKI
WARSZAWA, ul. ŻYTNIA 27.

TAPIGER-DEKORATOR
Przyjmuje roboty 1 przeróbki po 
wyjątkowo niskich cenach i tylko 
w pierwszorzędnym  gatunku kana
py i fotele KLUBOWE, kryte skó
rą, wazelkiemi materjami, otoma
ny, tapczany, kozety, materace go

towe I na obstalunki. 
Telefon 533-73*

O P T Y K

ST. R U D Z K I z Kijowa
Warszawa. Nowy-Swłat 40.

w podwórzu gdzie kino 
„PAN“.

Gilzy patentowane £ podwójną 
watką „ D A N D Y "  patent Nr. 714 

Polskiej wytwórni gili
„ Z N I C Z "  

BronMaw Szfbowtki I S-ka
Warstawa, Maruałkawaka 49, lei. 182-43.

F U T R A
g o d n i e j s z e  i n a j t a n 
Przerabianie i repafaei^0ta 
ter, fasony modne. ?? jO' 

Kacprzyk, Ńn,o8’ 
telefon

solidna, 
grodzka 27,

FUTRA
r ,n  W 'na raty 

termin5*
, . 2

przyjm uje wszelkie roboty
nych l pow ierzonych fu

E4. iM & a a w s #
Chłodna 8 m. 13, teł. ^

Ważne dla Pa**
„a ltWielki wybór futer P jj 

zimowych i jesieni1’  
najtaniej poleca ^

Br. Unkietf*
ul. Hoża Nr. 54 im 2.

□  I T 0 A  Wielki
I  U  I  R A  n a jn o w s ^ y ^ y
modeli par ys k i c h .  
przystępne. Warunki ,

M. Pleszows*
Tel. 65**Chmielna 36.

M E B L E M
sypialnie gabinetowe, 
nym na RATY,wytwórni *  J  
nej, poleca F. Urbanfc® ,
W ilc z a  20  r ó g  K r u C ^

MEBLE LUKSUSOWE. Gabinety,
nie, sypialnie, salony mahoU* 
złocone, klubowe garnitur? 
rżane nowe 1 okazyjne, W yboyp fl 
knych kompletów okazyjny6^ ’aq’ 
niebywale nlzkich cenach, ^  n#S* 
tówką.—Proszę sprawdzić! 
alnic odpowiedzialnym  cząSKrkl 
k redyt Krucza 34, S T E F  A N

Prosim y adres zachowa** ^

'l i '
IUIFRI F CENYwyJątko*^IiiLD LLi kle, lecz  gotówką- 
szę sprawdzić! Sypialnie, 
gabinety, salonów wybór, P°1c,farf 
cze sztuki. Specjalność: garh 
klubowe tylko pierwszorzędnymi, 
boty, kryte najlepszemi skc%ai\i 

otoman wybór, kozetki, *aPcLjj 
Ewentualnie odpowiedzialny^ 
częściowy kredyt. H OŻA * '

UJ CDI C so lidn e najta*1*̂  
m LPLL W y b ó r  w i o l ^ 1jfSypialnie, Jadalnie, gabinety- **■ a 
densy, stoły, krzesła. Ototn* y 
tapczany, kozetki. BrystolkL 
zyjne salony i kom plety klnbo> 
Gotówką, r a t a m i .  Dogodn® 

runkl.
„  F  L  O  R  I D  A
Chmielna 41, róg M a rsz a łk o ^ ^ ^

Meble k uc h e n flJ
lakierowane emalią gwarant0* ^ '  
suche w wielkim  wyborze

nalnych m odeli poleca ^
n a j w i ę k s z a  k r a j o w a  
W ÓRN 1A KOBRPEL WRONW 

TELEFONY 431-64 i 205-6**

Fabryka toster I sz litania sz â
B - c i a  B A B I ^

Warszawa, Solec 77, tel. 150'^
Lustra meblowe i galanter^y^, 
szkła techniczne oraz wszelki 
boty w zakres szklarstwa 

dzące.

P ra co w n ia■ - T- ■ . ■ m ̂  , g ,  ̂ J, 7
Artystyczno - Rzeźbiarsko • Karniej „ 
K. R. KGZSKSRtE® ,
ul. Powązkowska 26 1191 78> domyka, przy budce tramwajów eltktr. War=>
Tel. 96-52. Konto czekowe P.K.O. ,y

Pom niki z granitu, marmuru
skowca. Budowa grobów  1 * 

budowlane.

C E N A  N U M E R U  w Warszawie i n« warszawskich dworcach kolejowych 20 grćizy. Przedpłata miesięczHle w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagrani^ i ?

C E  IN Y O G Ł O S Z E Ń .  Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed teksten  (układ 4-szpaltowy) 70 gr. W  tefcid* (układ 4-szpałfowy) 00 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za t̂)
LujtitjŁ e) llklad t  SZf—i.-WJ 30 gr. Drabie za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne) o 50j

OghMzeila PrziJtrtssja 1 9 tytki za gitowko.

Adres Redakcji, Adtnkiisfracji I Ekspedycji Krak. Przedni. 71. Telefon Redakcji 5 0 3 -5 3 . M ariw R w q i 240-15 . P. K. 0. 19 119.
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